
เมื่อถูกตรวจสอบประเด็น

TRANSFER PRICING

ใคร!!!

ทำ�อย่างไร?

มาตรา 71  ตรี วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร

	 “ภายในห้าปีนับแต่วันท่ีได้ยื่นรายงานข้อมูลเกี่ยวกับ 
บริษัทหรือห้างหุน้ส่วนนติบิคุคลทีม่คีวามสมัพนัธ์กันตามวรรคหนึง่
เจ้าพนักงานประเมินโดยอนุมัติอธิบดี อาจส่งหนังสือแจ้งความ 
แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามวรรคหน่ึง ให้ยื่นเอกสาร
หรอืหลกัฐานแสดงข้อมลูทีจ่�ำเป็นส�ำหรบัการวเิคราะห์ข้อก�ำหนด 
ของธุรกรรมระหว่างบริษัทหรือห ้างหุ ้นส ่วนนิติ บุคคลที่ มี 
ความสัมพันธ์กันตามทีอ่ธบิดปีระกาศก�ำหนด และผูไ้ด้รบัหนงัสอื
แจ้งความต้องปฏิบัติตามภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได ้รับ
หนังสือแจ้งความ เว้นแต่กรณีที่มีเหตุจ�ำเป็นจนไม่สามารถปฏิบัติ 
ตามก�ำหนดเวลาดงักล่าวได้ อธบิดจีะอนญุาตให้ขยายก�ำหนดเวลา 
ดังกล่าวออกไปก็ได้แต่ต้องไม่เกินหน่ึงร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่ 
ได้รับหนังสือแจ้งความ ทั้งนี้เฉพาะกรณีที่ได้รับหนังสือแจ้งความ
เป็นครั้งแรก ให้ผู้ได้รับหนังสือแจ้งความต้องปฏิบัติตามภายใน 
หนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งความนั้น”

ใครจะเป็นผู้ถูกเลือกให้ยื่นเอกสารหลักฐาน

แสดงข้อมูลดังกล่าว

กรมสรรพากรมี หลั ก เ กณฑ ์ ใ ดบ ้ า ง 

ในการคัดเลือกบริษัทฯ เพ่ือแจ้งให้น�ำส่ง 

เอกสารเพื่อท�ำการตรวจสอบการก�ำหนด

ราคาของธุรกรรมระหว่างกัน Transfer 

Pricing Audit

	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์กัน 
(ตามทีบ่ญัญติัไว้ในมาตรา 71 ทว ิวรรคสอง แห่งประมวลรษัฎากร) 
และมธุีรกรรมระหว่างกนั เป็นสดัส่วนจ�ำนวนเงนิทีเ่ป็นสาระส�ำคัญ 
ของจ�ำนวนรายได้ทัง้หมดของกจิการ  ซึง่การก�ำหนดราคาระหว่างกนั 
อาจมีผลต่อผลประกอบกิจการหรือก�ำไรของกิจการ อันมีผลให้
เสียภาษีน้อยลงหรือไม่ได้ช�ำระภาษี (จ�ำนวนรายได้ก�ำหนดไว้ 
ตามกฎกระทรวง ซึง่ไม่น้อยกว่าสองร้อยล้านบาท ตามมาตรา 71 ตรี 
วรรคสาม)

	 ตัวอย่างความเส่ียง ที่อาจเป็นมูลเหตุให้กรมสรรพากร
เรียกตรวจสอบการก�ำหนดราคาของธุรกรรมระหว่างกัน Transfer 
Pricing Audit
	 1.	 บริษัทฯ ประกอบกิจการขาดทุนต่อเนื่องกันหลายปี   
	 2.	 มีผลประกอบการกิจการไม่สม�่ำเสมอ เช่น ก�ำไรปีแรก 
	 	 ปีที่สองขาดทุนสลับกันไป ไม่มีภาษีช�ำระในรอบหลายปี
	 3.	 มีก�ำไรสุทธิต�่ำกว่าค่าเฉลี่ยของอุตสาหกรรม
	 4.	 ประกอบกิจการมีผลขาดทุน หลังจากหมดระยะเวลา 
	 	 การได้รับการส่งเสริมการลงทุน  (BOI)  
	 5.	 มีการเปล่ียนโครงสร้างธุรกิจ  และท�ำให้มีผลก�ำไรสุทธ ิ
	 	 ลดลงหรอืขาดทนุ ท�ำให้เสียภาษน้ีอยลงหรอืไม่ได้ช�ำระภาษี 
	 6.	 มีรายจ่ายค่าบริหารจัดการ ค่าสิทธิ ที่จ่ายให้แก่บริษัท 
	 	 ที่มีความสัมพันธ์กันเป็นจ�ำนวนเงินที่มาก หรือเพิ่มขึ้น 
	 	 จากปีก่อน ๆ 
	 7.	 ไม่มเีอกสาร หลกัฐาน หรือสญัญา ทีก่�ำหนดเง่ือนไขราคา  
	 	 หรือธุรกรรมระหว่างกันของบริษัทในกลุ่ม



เมือ่ถูกเรียกให้น�ำส่งเอกสารก็แสดงว่าบริษทั ถูกกรมสรรพากร

ตรวจสอบประเด็น Transfer Pricing แล้วจะต้องท�ำอย่างไรดีละ

	 บริษัทฯ ต้องจัดท�ำเอกสาร หลักฐานแสดงข้อมูลที่จ�ำเป็นส�ำหรับการวิเคราะห ์
ข้อก�ำหนดของธรุกรรมระหว่างกนั  ซึง่รายละเอยีดทีค่วรมใีนเอกสารดงักล่าว ปรากฏอยูใ่น
ค�ำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 113/2545 ข้อ 4 ซึ่งมีอยู่ 10 ข้อ (ปัจจุบันยังไม่มีกฎหมายหรือ 
ค�ำสั่งใด ๆ  ออกมายกเลิกหรือเปลี่ยนแปลง) แต่ความยากของการจัดท�ำเอกสาร (Transfer 
Pricing Documentation) คอื ต้องชีแ้จงและแสดงให้เหน็ว่าวธิกีารก�ำหนดราคาของบรษิทั   
เป็นราคาทีบ่รษิทัอสิระพงึก�ำหนดกนัถกูต้องแล้ว (Arm’s Length Price) ดงันัน้วธิกีารทีจ่ะ
พิสูจน์ คือการหาตัวเปรียบเทียบ ซึ่งค่อนข้างละเอียดและซับซ้อน ต้องอาศัยความช�ำนาญ 
ความรู้ทางธุรกิจและบัญชีเป็นหลัก

ตัวอย่าง

	 สมมุติว่าบริษัท A ประกอบกิจการ มีก�ำไรสุทธิถัวเฉลี่ย  3 ปีย้อนหลัง
อยู่ที่ 1% ของยอดขาย แต่จากการวิเคราะห์พบว่ามีบริษัทที่สามารถน�ำมาเปรียบ
เทียบได้มีเพียง 5 บริษัท คือ
	 บริษัท B มีก�ำไรสุทธิถัวเฉลี่ย	 3	 ปี	 คือ	 3% ของยอดขาย
	 บริษัท C	 มีก�ำไรสุทธิถัวเฉลี่ย	 3	 ปี	 คือ	 2%
	 บริษัท D	 มีก�ำไรสุทธิถัวเฉลี่ย	 3	 ปี	 คือ	 5%
	 บริษัท E	 มีก�ำไรสุทธิถัวเฉลี่ย	 3	 ปี	 คือ	 6%
	 บริษัท F	 มีก�ำไรสุทธิถัวเฉลี่ย	 3	 ปี	 คือ	 10%

สรุป	ช่วงราคา (ก�ำไรสุทธิของบริษัทอิสระ) Arm’s Length Price คือ 2% - 10%  
	 ของยอดขาย
	 การตรวจสอบของเจ้าพนักงานฯ จะแจ้งให้บริษัท A ปรับเพิ่มก�ำไรสุทธ ิ
	 ไปที่จุดใดจุดหนึ่งของช่วงราคา
สมมุต	ิ บริษัท A มียอดรายรับถัวเฉลี่ย  3  ปี จ�ำนวนเงิน  300,000,000  บาท
	 หัก ยอดต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายบริหาร	 297,000,000        
	 ก�ำไรสุทธิ (1%  ของยอดขาย)	 3,000,000                     
	 ถ้าสรรพากรแจ้งให้ปรบัปรงุก�ำไรสทุธไิปที ่5% ของยอดขาย บรษิทัจะมีก�ำไร
สุทธิ เท่ากับ 15,000,000 บาท (5% ของ 300,000,000) บริษัทจะต้องน�ำก�ำไร
สุทธิส่วนที่เพิ่มขึ้น  15,000,000 – 3,000,000 =  12,000,000  บาท  ไปช�ำระ
ภาษีเพิ่มเติม   บริษัท A  จะยินยอมช�ำระภาษีเพิ่มเติมหรือจะมีข้อโต้แย้งหรือไม่
อย่างไร

	 จะเห็นว่าการหาตัวเปรียบเทียบและการสรุปผลการตรวจสอบ กรณี Transfer 
Pricing Audit ระหว่างบริษัทกับเจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากร คงมีความเห็นต่างกัน และ
ไม่เห็นด้วยกันในหลายประเด็น ดังนั้นการจะจบประเด็นการตรวจสอบ คงต้องอาศัย
ข้อมูล และประสบการณ์ในการวิเคราะห์ เจรจาด้วยเหตุและผล

โดย..นางสันทนา ศักดิ์สุทธยาคม
กรรมการในคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร


